
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 91Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

LEIA-SE:
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº   
1189113/2017 e anexo 1191884/2018, 1190524/2018,
1190686/2018, 1190524/2018 e 1190686/2018 e as demais infrações co-
nexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho exarado Procuradora do Estado 
do Pará;
Protocolo: 516807

ERRATA DA PORTARIA DE REDES Nº 139/2019-GAB/PAD, 
de 20/01/2020, publicada no DOE edição nº 34.094 de 21/01/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES Nº 139/2019-GAB/PAD
CONSIDERANDO PORTARIA nº 124/2018-GAB/PAD,
                            PORTARIA nº 01/2019-GAB/PAD
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES Nº 59-GAB/SIND
CONSIDERANDO PORTARIA nº 124/2018-GAB/SIND
                           PORTARIA nº 01/2019-GAB/SIND
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias.

Protocolo: 516856

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2017.
Vigência: 30/01/2020 a 29/04/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA. CNPJ Nº02.577.145/0001-
85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 22 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 516756
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Concorrência Pública nº 001/2020, que estava suspensa conforme pu-
blicação feita no Diário Ofi cial do Estado 34.095 de 22 de janeiro de 2020 
será realizada conforme descrição abaixo:
Modalidade: Concorrência Pública Nº 001/2020
Objeto: Contratação de  empresa de engenharia para execução de obra de 
reconstrução da Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Gaspar Vianna com 
12 salas de aula no município de Marabá, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Processo n° 1425831/2019-SIIG/SEDUC
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
30/01/2020 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: William Oliveira
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício AC Simões, 
localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 18/03/2020
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1509
PROJETA ATIVIDADE: 7603  PRODUTO: 3007
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0143-Federal
Belém, 21 de janeiro de 2020.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 516958
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 375/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 8,10%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 13/01/2020
Contratada: Mape Engenharia Ltda
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 516824

A POSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 380/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 8,10%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 10/01/2020
Contratada: Mape Engenharia Ltda
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 516822
 APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 316/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 7,54%
Período de execução: Agosto/2017 a Julho/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 13/01/2020
Contratada: Mape Engenharia Ltda
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 516820
APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 376/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 8,10%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 10/01/2020
Contratada: Mape Engenharia Ltda
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 516827
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 04

Exercício: 2020
Objeto do contrato: Execução de obra de reforma na E.E.E.M. Maria Benta 
Oliveira de Sousa, em Redenção/PA
Preço: R$ 492.489,16 (quatrocentos e noventa e dois mil e quatrocentos e 
oitenta e nove reais e dezesseis centavos)
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a contar da assinatura do contrato.
Dotação orçamentária: Funcional programática: 16101.12   122.1416; 
Projeto/atividade: 7674;           Produto: 3008; Natureza de despesa: 
4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia BR 316, nº 500, Km 0, CEP: 
66.645-000 - Castanheira –Belém/PA
Contratado: TECSOLOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
04.466.039/0001-50, localizada na Travessa Dom Romualdo de Seixas, n° 
1476, Edifício Evolution, sala 807, CEP 66.055-200, Umarizal, Belém/PA
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 17 de janeiro de 2020
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará

Protocolo: 516819
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.:000462/2020 DE 21/01/2020
Formalizar a Dispensa, a pedido, a servidora ANAIDE CORREA SIQUEI-
RA, matricula Nº.563099/1, Servente, da função de Secretaria (GED-1) da 
EEEF Pedro Carneiro/Belém, a partir de 03/09/2019, para fi ns de regula-
rização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 000458/2020 DE 21/01/2020

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora MILDA 
FRANCO SERRUYA, Matrícula nº 5901900/1, Espec. em Educação, lo-
tada na EE Prof Maria Araujo de Figueiredo/Ananindeua, no período de 
01/01/2020 a 30/12/2021.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 000460/2020 DE 21/01/2020

Nome:LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO
Matrícula:941816/1  Cargo:Economista
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período:10/01/20 a 09/03/20
Triênios:07/07/16 a 06/07/19

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 000437/2020 DE 21/01/2020

Conceder Licença Maternidade a GIOVANNA DA SILVA SANTANA, matricula 
nº 57212962/1,Servente, lotada na EE Conego Leitao/Castanhal, no perí-
odo de 05/12/2019 a 01/06/2020.


